
 
 

 
 

 

                       Решение                              Карар 
 

              от 15 декабря 2022г.                     г.Чистополь 

                 

 

 

                  №18/2 

 

О бюджете муниципального 
образования «Город Чистополь» 
Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 
на 2023 год и плановый  
период 2024-2025 годов 
 

Заслушав и обсудив доклад руководителя Финансово-бюджетной палаты 
Чистопольского муниципального района Кармановой Натальи Анфиногентовны «О 
бюджете муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов», Чистопольский городской Совет Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 
                                            

РЕШАЕТ: 
 

Статья 1   
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Город Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 191430,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Город 
Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 
191430,4 тыс. рублей. 

3) дефицит бюджета муниципального образования «Город Чистополь» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан равный нулю. 
 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
«Город Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
на плановый период 2024 и 2025 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год в сумме 198454,9 тыс. рублей и на 2025 год в 
сумме 206694,1 тыс. рублей; 



 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Город 
Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан - на 2024 
год в сумме 198454,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 4961,4 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 206694,1тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 10334,7 тыс. рублей.  

 
3) дефицит бюджета муниципального образования «Город Чистополь» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан: 
- на 2024 год равный нулю; 
- на 2025 год равный нулю. 
 
3. Установить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 - на 2023 год согласно приложению №1 к настоящему Решению; 
 - на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №2 к 

настоящему Решению.  
 
Статья 2 
1. Установить, что верхний предел муниципального внутреннего долга, в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 
Федерации, по состоянию на 1 января 2024 года равен нулю. 

 
2. Установить, что верхний предел муниципального внутреннего долга, в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 
Федерации, по состоянию на 1 января 2025 года равен нулю.  

 
3. Установить, что верхний предел муниципального внутреннего долга, в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 
Федерации, по состоянию на 1 января 2026 года равен нулю.  

 
Статья 3 
Учесть в бюджете муниципального образования «Город Чистополь» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые 
объемы доходов на 2023 год согласно приложению №3 к настоящему Решению, на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему 
Решению. 

 
Статья 4  
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан: 

- на 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению; 
- на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 6 к 

настоящему Решению. 
 
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов классификации расходов:  

- на 2023 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению; 



 

- на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 8 к 
настоящему Решению.  

 
3.Установить, что публичные обязательства за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов не 
исполняются. Объем средств на их исполнение равен нулю согласно приложению 
№9. 

 
Статья 5 
Учесть в бюджете муниципального образования «Город Чистополь» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан получаемые из 
бюджета Чистопольского муниципального района межбюджетные трансферты: 

-в 2023 году в сумме 5572,5 тыс. рублей согласно приложению №10 к 
настоящему Решению; 

-в 2024 году в сумме 3656,9 тыс. рублей и в 2025 году в сумме 3715,6 тыс. 
рублей согласно приложению №11 к настоящему Решению. 

 
Статья 6  
Органы местного самоуправления муниципального образования «Город 

Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан не 
вправе принимать в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов решения, 
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников 
муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев, предусмотренных 
Законами и другими нормативно-правовыми  актами Республики Татарстан, а также 
нормативно-правовыми актами Чистопольского муниципального района и города 
Чистополь. 

 
Статья 7 
Выделить Муниципальному унитарному предприятию "Комбинат Здоровья" 

1022,0 тыс. руб. на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг. 

 
Статья 8 
Установить, что в 2023 году зачисление в бюджет муниципального 

образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по итогам 2022 
года, производиться до 1 июля 2023 года, в размере 30 процентов от чистой 
прибыли. 

 
Статья 9 
Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 

финансов Республики Татарстан Чистопольского района и г. Чистополь 
осуществляет отдельные функции по исполнению бюджета муниципального 
образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан в соответствии с заключенными соглашениями. 

 
Статья 10 
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
  



 

 
Статья 11 
Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Глава города Чистополь 
Чистопольского муниципального района                                                        Д.А. Иванов 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение №1

к Решению Чистопольского 

городского Совета 

«О бюджете муниципального 

образования «Город Чистополь" 

Чистопольского муниципального

 района Республики  Татарстан

 на 2023 год  и плановый

 период и 2024-2025 годов»

Код показателя Наименование показателя 
Сумма 

(тыс.руб)

01 00 00 00 00 0000 000 

Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 0,00

01 05 00 00 00 0000 000

Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 0,00

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -191 430,40

01 05 02 00 00 0000 500

Увеличение прочих остатков средств 

бюджета -191 430,40

01 05 02 01 00 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета -191 430,40

01 05 02 01 05 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета муниципального района -191 430,40

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 191 430,40

01 05 02 00 00 0000 600

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджета 191 430,40

01 05 02 01 00 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджета 191 430,40

01 05 02 01 05 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджета муниципального района 191 430,40

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Город Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2023 год



 

 
 
 
 

Приложение №2

к Решению Чистопольского 

городского Совета 

«О бюджете муниципального 

образования «Город Чистополь" 

Чистопольского муниципального

 района Республики  Татарстан

 на 2023 год  и плановый

 период и 2024-2025 годов»

2024 год 2025 год

01 00 00 00 00 0000 000 

Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 0,00 0,00

01 05 00 00 00 0000 000

Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 0,00 0,00

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -198 454,90 -206 694,10

01 05 02 00 00 0000 500

Увеличение прочих остатков средств 

бюджета -198 454,90 -206 694,10

01 05 02 01 00 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета -198 454,90 -206 694,10

01 05 02 01 05 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета муниципального района -198 454,90 -206 694,10

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 198 454,90 206 694,10

01 05 02 00 00 0000 600

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджета 198 454,90 206 694,10

01 05 02 01 00 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджета 198 454,90 206 694,10

01 05 02 01 05 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджета муниципального района 198 454,90 191 036,40

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «город 

Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на плановый 

период 2024-2025 годов

Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс.руб)



 

Приложение № 3 

к решению Чистопольского  городского 

Совета "О бюджете муниципального 

 образования "Город Чистополь" 

Чистопольского муниципального района  

Республики Татарстан на 2023 год и 

 плановый период 2024-2025 годов"  

 

 

 Объемы прогнозируемых доходов 

бюджета муниципального образования "Город Чистополь"  

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан  

 на 2023 год 

 
Наименование 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

Налог на доходы физических лиц 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 
227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

 



 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими 
лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации  

 

Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими лицами в соответствии со статьей 
228 Налогового Кодекса Российской Федерации 

 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании) 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

 Единый сельскохозяйственный налог 

 Единый сельскохозяйственный налог 

 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

 Налог на имущество физических лиц 

 



 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах городских поселений  

 Налог на игорный бизнес                                                                                                                    

 Земельный налог 

 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских 
поселений 

 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически 
значимых действий 

 

Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 



 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за  передачу в возмездное пользование  
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за  земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за  земли после разграничения государственной собственности 
на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, органов управления  государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими  учреждений (за исключением имущества  бюджетных и автономных учреждений) 

 

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 

 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими поселениями 

 



 

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности ( за исключением  имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное 
управление 

 

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности городских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное управление 

 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объета, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности , и на землях или 
земельных участках , государственная собственность на которые не разграничена. 

 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объета, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности городских поселений , и на землях или земельных 
участках , государственная собственность  на которые не разграничена. 

 



 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности  (за 
исключением движимого имущества  бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 

Доходы от реализации имущества, находящегося в  собственности  городских поселений (за исключением  
движимого имущества  муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества  
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по 
указанному имуществу) 

 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной  собственности  

 

Доходы от продажи земельных участков , государственная собственность на которые не разграничена 

 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских поселений 

 

Дододы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые разграничена (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 

 



 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

 

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской  Федерации об административных 
правонарушениях 

 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами органов муниципального контроля 

 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
администравтивных правонарушений 

 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов 

 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации 

 



 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) городского поселения 

 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 

 

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении 
ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского поселения (за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 
предприятиями) 

 

Прочее возмещение ущерба, причененного муниципальному имуществу городского поселения (за 
исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, 
унитарными предприятиями) 

 

 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения муниципального контракта 

 



 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом 
городского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по 
нормативам , действовавшим в 2019 году 

 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских поселений за исключением доходов, 
направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае 
принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности) 

 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

 

Безвозмездные поступления от других бюждетов бюджетной системы Российской Федерации 

 
Дотация бюджетам городских поселений 

 

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 

Приложение № 4 



 

к решению Чистопольского  городского 

Совета "О бюджете муниципального 

 образования "Город Чистополь" 

Чистопольского муниципального района  

на 2023 год и плановый период  

2024 и 2025 годов" 

 

 Объемы прогнозируемых доходов 

бюджета муниципального образования "Город Чистополь" 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан  

 на 2024-2025 годы 

 

Наименование 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

Налог на доходы физических лиц 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

 



 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других 
лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации  

 

Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации 

 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании) 

 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

 Единый сельскохозяйственный налог 

 Единый сельскохозяйственный налог 

 



 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

 Налог на имущество физических лиц 

 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах городских поселений  

 Налог на игорный бизнес                                                                                                                    

 Земельный налог 

 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенных в границах 
городских поселений 

 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенных в границах 
городских поселений 

 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий 

 

Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов 

 



 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за  передачу в возмездное пользование  
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных учреждений, в том 
числе казенных) 

 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за  земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

 

Доходы , получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков ( за исключением земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 

 



 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
госудасртвенной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими учреждений ( за исключением имущества бюджетных и 
автомных учреждений) 

 

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 

 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими поселениями 

 

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности ( за исключением  имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
залог, в доверительное управление 

 



 

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности городских поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное 
управление 

 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объета, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности , и на землях 
или земельных участках , государственная собственность на которые не разграничена. 

 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объета, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности городских поселений , и на землях или земельных 
участках , государственная собственность  на которые не разграничена. 

 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 



 

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности  
(за исключением движимого имущества  бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 

Доходы от реализации имущества, находящегося в  собственности  городских поселений (за 
исключением  движимого имущества  муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества  муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации 
основных средств по указанному имуществу) 

 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной  
собственности  

 

Доходы от продажи земельных участков , государственная собственность на которые не разграничена 

 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских поселений 

 



 

Дододы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые разграничена (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 

 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

 

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской  Федерации об административных 
правонарушениях 

 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны 
собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля 

 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
администравтивных правонарушений 

 



 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов 

 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от 
имени Российской Федерации 

 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) городского поселения 

 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 

  

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежей, уплачиваемых при добровольном 
возмещении ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского поселения (за 
исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями) 



 

 

Прочее возмещение ущерба, причененного муниципальному имуществу городского поселения (за 
исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями) 

 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения муниципального 
контракта 

 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным 
органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта 
(за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального 
дорожного фонда) 

 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации по нормативам , действовавшим в 2019 году 

 



 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских поселений за 
исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также 
иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

 

Дотация бюджетам городских поселений 

 

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 

 



 

 

 
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Город Чистополь"  Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 

плановый период 2023-2024 годов 

 
Наименование 

 

ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНАЯ ПАЛАТА ЧИСТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Общегосударственные вопросы 

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 

Непрограммное направление расходов 

Резервные фонды местных администраций 

Иные бюджетные ассигнования 

ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ЧИСТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Общегосударственные вопросы 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 

Непрограммное направление расходов 

Центральный аппарат 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами  



 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

Иные бюджетные ассигнования 

ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ЧИСТОПОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Общегосударственные вопросы 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

Непрограммное направление расходов 

Центральный аппарат 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

Иные бюджетные ассигнования 

Другие общегосударственные вопросы  

Непрограммное направление расходов 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

Иные бюджетные ассигнования 

Прочие выплаты 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 

Дорожное хозяйство 

Непрограммное направление расходов 



 

Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в рамках благоустройств 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Непрограммное направление расходов 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

Иные межбюджетные трансферты 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Непрограммное направление расходов 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг  МУП 
"Комбинат здоровья" 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 

Непрограммное направление расходов 

Уличное освещение 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Озеленение 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Организация и содержание мест захоронения 



 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

ОБРАЗОВАНИЕ 

Молодежная политика 

Реализация мероприятий по Развитию молодежной политики, физической культуры и спорта 

Предоставление услуг в области молодежной политики 

Развитие молодежной политики 

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 

Культура 

Предоставление услуг в области культуры 

Создание условий для культурно-досуговой деятельности 

Развитие клубных, концертных организаций и исполнительского искусства 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых центров 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства 

Проведение прочих мероприятий в области культуры 

Мероприятия в области культуры 



 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

Непрограммное направление расходов 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями  

Межбюджетные трансферты  

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями  

Межбюджетные трансферты  

Всего расходов (без условно утвержденных расходов) 

 
 
 

 

 

 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Город Чистополь"  Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 
2023 год 

 
Наименование 



 

 

ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНАЯ ПАЛАТА ЧИСТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Общегосударственные вопросы 

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 

Непрограммное направление расходов 

Резервные фонды местных администраций 

Иные бюджетные ассигнования 

ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ЧИСТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Общегосударственные вопросы 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 

Непрограммное направление расходов 

Центральный аппарат 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

Иные бюджетные ассигнования 

ЧИСТОПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ЧИСТОПОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Общегосударственные вопросы 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 



 

Непрограммное направление расходов 

Центральный аппарат 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

Иные бюджетные ассигнования 

Другие общегосударственные вопросы 

Непрограммное направление расходов 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

Иные бюджетные ассигнования 

Прочие выплаты 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 

Дорожное хозяйство 

Непрограммное направление расходов 

Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в рамках благоустройств 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Непрограммное направление расходов 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 



 

Иные межбюджетные трансферты 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Непрограммное направление расходов 

Мероприятия в области коммунального хозяйства  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг  МУП 
"Комбинат здоровья" 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 

Непрограммное направление расходов 

Уличное освещение 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Озеленение 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Организация и содержание мест захоронения 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

ОБРАЗОВАНИЕ 

Молодежная политика 

Реализация мероприятий по Развитию молодежной политики, физической культуры и спорта 

Предоставление услуг в области молодежной политики 

Развитие молодежной политики 

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 



 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма в Чистопольском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2020-2023 г 

Подпрограмма "Проведение профилактических мероприятий среди населения" 

Основное мероприятие "Создание условий для профилактики терроризма и экстремизма" 

Реализация программных мероприятий  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

Муниципальная программа "Реализация антикоррупционной политики в Чистопольском 
муниципальном районе на 2015-2024 годы" 

Подпрограмма "Совершенствование системы противодействия коррупции в Чистопольском 
муниципальном районе" 

Основное направление "Создание условий для профилактики коррупции" 

Реализация программных мероприятий  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 

Культура 

Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Республике 
Татарстан на 2021 - 2023 годы" 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Чистопольском муниципальном районе на 2021 - 2023 
годы" 



 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безопасности клубов и культурно-досуговых 
учреждений" 

Реализация программных мероприятий  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма в Чистопольском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2020-2023 г 

Подпрограмма "Проведение профилактических мероприятий среди населения" 

Основное мероприятие "Создание условий для профилактики терроризма и экстремизма" 

Реализация программных мероприятий  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

Предоставление услуг в области культуры 

Создание условий для культурно-досуговой деятельности 

Развитие клубных, концертных организаций и исполнительского искусства 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых центров 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства 

Проведение прочих мероприятий в области культуры 

Мероприятия в области культуры 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 



 

Непрограммное направление расходов 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями  

Межбюджетные трансферты  

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 

Непрограммное направление расходов 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями  

Межбюджетные трансферты  

ВСЕГО 

 

   

Приложение № 7 к решению 
Чистопольского городского Совета "О 
бюджете муниципального образования 
"Город Чистополь" Чистопольского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов" 

   
№  

      

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Город 
Чистополь" Чистопольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов классификации расходов на 2023 год 

      
Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма, тыс.руб. 

      
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 01 00   

11 569,4 



 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
муниципальных образований 01 03 

 

 
1 598,6 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 01 03 99 0 00 0000 0 

 
1 598,6 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 0204 0 
 

1 598,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 03 99 0 00 0204 0 100 1 243,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  01 03 99 0 00 0204 0 200 353,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 0204 0 800 2,0 
Функционирование высших 
исполнительных органов местных 
администраций 01 04 

  
8 035,0 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 0204 0 
 

8 035,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 0204 0 100 4 129,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  01 04 99 0 00 0204 0 200 3 856,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 0204 0 800 50,0 

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 01 11 
  

1 081,0 

Непрограммное направление расходов 01 11 99 0 00 0000 0 
 

1 081,0 
Резервные фонды местных 
администраций 01 11 99 0 00 0741 1  

 
1 081,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 0741 1  800 1 081,0 

ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 01 13 

  
854,8 

Непрограммное направление расходов 01 13 99 0 00 0000 0 
 

854,8 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 01 13 99 0 00 0295 0 

 
104,8 



 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 0295 0 800 104,8 

Прочие выплаты 01 13 99 0 00 9235 0 
 

750,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  01 13 99 0 00 9235 0 200 750,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 
  

37 500,0 

Дорожное хозяйство 04 09 
  

37 500,0 

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 0000 0 
 

37 500,0 

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах 
городских округов и поселений в 
рамках благоустройств 04 09 99 0 00 7802 0 

 
37 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 99 0 00 7802 0 200 37 500,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 00 

  
62 550,7 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 01 
  

19 787,0 

Непрограммное направление расходов 05 01 99 0 00 0000 0 
 

19 787,0 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями 05 01 99 0 00 2560 0 

 
19 787,0 

Иные межбюджетные трансферты 05 01 99 0 00 2560 0 500 19 787,0 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 02 
  

1 332,0 

Непрограммное направление расходов 05 02 99 0 00 0000 0 
 

1 332,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства  05 02 99 0 00 7505 0 

 
1 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 02 99 0 00 7505 0 200 310,0 
Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг  МУП 
"Комбинат здоровья" 05 02 99 0 00 7505 0 800 1 022,0 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 05 03 
  

41 431,7 



 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 0000 0 
 

41 431,7 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 7801 0 
 

20 824,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7801 0 200 20 824,0 

Озеленение 05 03 99 0 00 7803 0 
 

6 800,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7803 0 200 6 800,0 
Организация и содержание мест 
захоронения 05 03 99 0 00 7804 0 

 
600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7804 0 200 600,0 
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений 05 03 99 0 00 7805 0 

 
13 207,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7805 0 200 13 207,7 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 
  

4 807,7 

Молодежная политика 07 07 
  

4 807,7 

Реализация мероприятий по Развитию 
молодежной политики, физической 
культуры и спорта 07 07 38 0 00 0000 0 

 
4 697,7 

Предоставление услуг в области 
молодежной политики 07 07 38 3 00 0000 0 

 
4 697,7 

Развитие молодежной политики 07 07 38 3 01 0000 0  
 

4 697,7 

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 07 07 38 3 01 4319 0 

 
4 697,7 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 38 3 01 4319 0 600 4 697,7 

Целевая программа по профилактике 
терроризма и экстремизма в 
Чистопольском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2023 г 07 07 72 0 00 0000 0 

 
70,0 

Подпрограмма "Проведение 
профилактических мероприятий среди 
населения" 07 07 72 1 00 0000 0 

 
70,0 

Основное мероприятие "Создание 
условий для профилактики терроризма 
и экстремизма" 07 07 72 1 09 0000 0 

 
70,0 



 

Реализация программных мероприятий  07 07 72 1 09 0920 3  
 

70,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  07 07 72 1 09 0920 3 200 70,0 

Муниципальная программа 
"Реализация антикоррупционной 
политики в Чистопольском 
муниципальном районе на 2015-2024 
годы" 07 07 76 0 00 0000 0 

 
40,0 

Подпрограмма "Совершенствование 
системы противодействия коррупции в 
Чистопольском муниципальном 
районе" 07 07 76 1 00 0000 0 

 
40,0 

Основное направление "Создание 
условий для профилактики коррупции" 07 07 76 1 09 0000 0 

 
40,0 

Реализация программных мероприятий  07 07 76 1 09 0920 3 
 

40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  07 07 76 1 09 0920 3 200 40,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 
  

74 979,3 

Культура 08 01 
  

74 979,3 

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в 
Республике Татарстан на 2021 - 2023 
годы" 08 01 71 0 00 0000 0 

 
100,0 

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность в Чистопольском 
муниципальном районе на 2021 - 2023 
годы" 08 01 71 4 00 0000 0 

 
100,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
пожарной безопасности клубов и 
культурно-досуговых учреждений" 08 01 71 4 01 0000 0 

 
100,0 

Реализация программных мероприятий  08 01 71 4 01 4409 1 
 

100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 71 4 01 4409 1 600 100,0 

Целевая программа по профилактике 
терроризма и экстремизма в 
Чистопольском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2023 г 08 01 72 0 00 0000 0 

 
30,0 



 

Подпрограмма "Проведение 
профилактических мероприятий среди 
населения" 08 01 72 1 00 0000 0 

 
30,0 

Основное мероприятие "Создание 
условий для профилактики терроризма 
и экстремизма" 08 01 72 1 09 0000 0 

 
30,0 

Реализация программных мероприятий  08 01 72 1 09 0920 3  
 

30,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  08 01 72 1 09 0920 3 200 30,0 
Предоставление услуг в области 
культуры 08 01 08 0 00 0000 0 

 
43 518,1 

Создание условий для культурно-
досуговой деятельности 08 01 08 4 00 0000 0 

 
43 083,0 

Развитие клубных, концертных 
организаций и исполнительского 
искусства 08 01 08 4 01 0000 0 

 
43 083,0 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 08 01 08 4 01 4409 1 

 
43 083,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 08 4 01 4409 1 600 43 083,0 

Проведение мероприятий в сфере 
культуры и искусства 08 01 08 6 00 0000 0 

 
435,1 

Проведение прочих мероприятий в 
области культуры 08 01 08 6 01 0000 0 

 
435,1 

Мероприятия в области культуры 08 01 08 6 01 1099 0 
 

435,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 08 6 01 1099 0 600 435,1 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 0000 0 
 

31 331,2 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями  08 01 99 0 00 2560 0 

 
31 331,2 

Межбюджетные трансферты  08 01 99 0 00 2560 0 500 31 331,2 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 14 00 

  
23,3 



 

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 14 03 

  
23,3 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями  14 03 99 0 00 2560 0 

 
23,3 

Межбюджетные трансферты  14 03 99 0 00 2560 0 500 23,3 

ВСЕГО 
    

191 430,4 
 

 

   

Приложение № 8 к решению Чистопольского 
городского Совета "О бюджете 
муниципального образования "Город 
Чистополь" Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов" 

   
№  

 

       

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Город Чистополь" 
Чистопольского муниципального района Республики Татастан по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

классификации расходов на плановый период 2024-2025 годов 

       

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма, тыс.руб. 

2024 год 2025 год 

       
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 01 00   

12 063,2 12 139,0 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
муниципальных образований 01 03 

 

 
1 598,6 1 598,6 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 01 03 99 0 00 0000 0 

 
1 598,6 1 598,6 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 0204 0 
 

1 598,6 1 598,6 



 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 03 99 0 00 0204 0 100 1 243,0 1 243,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  01 03 99 0 00 0204 0 200 353,6 353,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 0204 0 800 2,0 2,0 
Функционирование высших 
исполнительных органов местных 
администраций 01 04 

  
8 109,8 8 185,6 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 0204 0 
 

8 109,8 8 185,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 0204 0 100 4 129,0 4 129,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  01 04 99 0 00 0204 0 200 3 930,8 4 006,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 0204 0 800 50,0 50,0 

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 01 11 
  

1 500,0 1 500,0 

Непрограммное направление расходов 01 11 99 0 00 0000 0 
 

1 500,0 1 500,0 
Резервные фонды местных 
администраций 01 11 99 0 00 0741 1  

 
1 500,0 1 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 0741 1  800 1 500,0 1 500,0 

ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 01 13 

  
854,8 854,8 

Непрограммное направление расходов 01 13 99 0 00 0000 0 
 

854,8 854,8 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 01 13 99 0 00 0295 0 

 
104,8 104,8 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 0295 0 800 104,8 104,8 

Прочие выплаты 01 13 99 0 00 9235 0 
 

750,0 750,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд  01 13 99 0 00 9235 0 200 750,0 750,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 
  

32 538,6 27 165,3 

Дорожное хозяйство 04 09 
  

32 538,6 27 165,3 



 

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 0000 0 
 

32 538,6 27 165,3 

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах 
городских округов и поселений в 
рамках благоустройств 04 09 99 0 00 7802 0 

 
32 538,6 27 165,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 99 0 00 7802 0 200 32 538,6 27 165,3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 00 

  
64 642,4 66 256,1 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 01 
  

19 787,0 19 787,0 

Непрограммное направление расходов 05 01 99 0 00 0000 0 
 

19 787,0 19 787,0 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями 05 01 99 0 00 2560 0 

 
19 787,0 19 787,0 

Иные межбюджетные трансферты 05 01 99 0 00 2560 0 500 19 787,0 19 787,0 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 02 
  

1 332,0 1 332,0 

Непрограммное направление расходов 05 02 99 0 00 0000 0 
 

1 332,0 1 332,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства  05 02 99 0 00 7505 0 

 
1 332,0 1 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 02 99 0 00 7505 0 200 310,0 310,0 
Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг  МУП 
"Комбинат здоровья" 05 02 99 0 00 7505 0 800 1 022,0 1 022,0 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 05 03 
  

43 523,4 45 137,1 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 0000 0 
 

43 523,4 45 137,1 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 7801 0 
 

22 915,7 24 529,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7801 0 200 22 915,7 24 529,4 

Озеленение 05 03 99 0 00 7803 0 
 

6 800,0 6 800,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7803 0 200 6 800,0 6 800,0 



 

Организация и содержание мест 
захоронения 05 03 99 0 00 7804 0 

 
600,0 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7804 0 200 600,0 600,0 
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений 05 03 99 0 00 7805 0 

 
13 207,7 13 207,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 99 0 00 7805 0 200 13 207,7 13 207,7 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 
  

4 552,6 4 586,8 

Молодежная политика 07 07 
  

4 552,6 4 586,8 

Реализация мероприятий по Развитию 
молодежной политики, физической 
культуры и спорта 07 07 38 3 01 4319 0 

 
4 552,6 4 586,8 

Предоставление услуг в области 
молодежной политики 07 07 38 3 01 4319 0 

 
4 552,6 4 586,8 

Развитие молодежной политики 07 07 38 3 01 4319 0 
 

4 552,6 4 586,8 

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 07 07 38 3 01 4319 0 

 
4 552,6 4 586,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 38 3 01 4319 0 600 4 552,6 4 586,8 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 
  

79 673,4 86 188,9 

Культура 08 01 
  

79 673,4 86 188,9 
Предоставление услуг в области 
культуры 08 01 08 0 00 0000 0 

 
43 555,1 43 592,8 

Создание условий для культурно-
досуговой деятельности 08 01 08 4 00 0000 0 

 
43 120,0 43 157,7 

Развитие клубных, концертных 
организаций и исполнительского 
искусства 08 01 08 4 01 0000 0 

 
43 120,0 43 157,7 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 08 01 08 4 01 4409 1 

 
43 120,0 43 157,7 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 08 4 01 4409 1 600 43 120,0 43 157,7 

Проведение мероприятий в сфере 
культуры и искусства 08 01 08 6 00 0000 0 

 
435,1 435,1 

Проведение прочих мероприятий в 
области культуры 08 01 08 6 01 0000 0 

 
435,1 435,1 

Мероприятия в области культуры 08 01 08 6 01 1099 0 
 

435,1 435,1 



 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 08 6 01 1099 0 600 435,1 435,1 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 0000 0 
 

36 118,3 42 596,1 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями  08 01 99 0 00 2560 0 

 
36 118,3 42 596,1 

Межбюджетные трансферты  08 01 99 0 00 2560 0 500 36 118,3 42 596,1 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 14 00 

  
23,3 23,3 

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 14 03 

  
23,3 23,3 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями  14 03 99 0 00 2560 0 

 
23,3 23,3 

Межбюджетные трансферты  14 03 99 0 00 2560 0 500 23,3 23,3 

Всего расходов (без условно 
утвержденных расходов) 

    
193 493,5 196 359,4 

 
 
 
 
Приложение №9 
к Решению Чистопольского 
городского Совета «О бюджете 
муниципального образования  
«Город Чистополь» Чистопольского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов» 

   
  
 

Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 
обязательств на 2023 год  

и плановый период 2024-2025 годов 
 



 

 
 тыс.руб. 

Наименование публичного 
нормативного обязательства 

 
2023 год 

Плановый период 

2024 год 2025 год 

Публичные нормативные 
обязательства, принятые к 
исполнению за счет средств 
бюджета муниципального 
образования «город Чистополь» 
Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
Приложение № 10 
к решению Чистопольского 
городского Совета «О бюджете 
муниципального образования  
«Город Чистополь» 

Чистопольского  
муниципального района  
Республики Татарстан на 2023 год  
и на плановый период 2024 - 2025  
 годов» 

 
 
 

Межбюджетные трансферты, зачисляемые в бюджет муниципального образования 
«Город Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

из бюджета Чистопольского муниципального района 
 в 2023 году 

 
тыс. 

руб. 

Наименование Код дохода Сумма 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 200 00000 00 0000 000 5572,5 
 
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

 
202 00000 00 0000 000 5572,5 

   



 

Наименование Код дохода Сумма 

Дотации бюджетам городских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 

 
 

202 16001 13 0000 150 5572,5 
 

 
 
 
 
 
Приложение № 11 
к решению Чистопольского 
городского Совета «О бюджете 
 муниципального образования  
«Город Чистополь» Чистопольского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 2023 год 
 и на плановый период 2024-2025 
годов» 
 

 
 

 
Межбюджетные трансферты,  

зачисляемые в бюджет муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан  

из бюджета Чистопольского муниципального района на 2024-2025 годы 
 
 

            (тыс. руб.) 

Наименование доходов Код дохода Сумма на плановый 
период 

2024 год 2025 год 

 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 
 

 
 
200 00000 00 0000 000 

3656,9 3715,6 
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 202 00000 00 0000 000 3656,9 3715,6 
    
Дотации бюджетам городских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

202 16001 13 0000 150 3656,9 3715,6 
 

 


